
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI GESTIONE DELLE APPARECCHIATURE 

ELETTROMEDICALI PRESENTI PRESSO LE AZIENDE DEL 

SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI 

ALL’ART. 3 COMMA 1, LETT. A) DELLA L.R. 19/2007 E S.M.I. 

(GARA 28 – 2017) ADESIONE ALLA CONVENZIONE ATTIVATA 

DALLA SOCIETA’ DI COMMITTENZA REGIONE PIEMONTE 

S.PA. - LOTTO 4 – R.T.I. DITTA ALTHEA ITALIA S.P.A. 

mandataria e DITTA PHILIPS S.P.A. mandante - ANNO 2022 – 

IMPORTO € 1.818.143,67 (ONERI FISCALI COMPRESI) – CIG 

91726240C9 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019 
individuato RUP del procedimento che attesta la legittimità e la regolarità 
formale e sostanziale di quanto appresso indicato;  
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 
  

- n. 734 del 09/12/2021 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2022 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L.CN1” con la 
quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 

00000842 del 27/04/202200000842 del 27/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

impegno, liquidazione e monitoraggio) ed il compito di porre in essere le 
delibere di programmazione ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 

- n. 788 del 28/12/2021 ad oggetto “Adozione bilancio previsione 2022 V.0 
in forma di provvisorio tecnico; 

 
richiamata la determinazione n. 422 del 09/03/2021 avente ad oggetto: 
“Servizio di gestione delle apparecchiature elettromedicali presenti presso le 
Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3 comma 1, 
lett. A) della L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara 28 – 2017) adesione alla convenzione 
attivata dalla Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. - lotto 4 – R.T.I. 
Ditta Althea Italia S.p.A. mandataria e Ditta Philips S.p.A. mandante – Anno 
2021 – importo € 1.769.185,85 (oneri fiscali compresi) – CIG 86437919FA”.  
 
preso atto che sono stati effettuati ripetuti incontri tecnici con la ditta Althea 
Italia S.p.A. (mandataria capogruppo), durante i quali sono stati messi a 
disposizione tutti i dati relativi alle apparecchiature elettromedicali, estrapolati 
dall’applicativo gestionale delle tecnologie biomediche InfoHealth in dotazione 
al Settore Ingegneria Clinica, identificativi della consistenza del parco 
tecnologico biomedicale al fine di consentire una valorizzazione delle 
apparecchiature da attribuire in gestione nell’ambito del redigendo contratto ed 
alla definizione del canone da corrispondere per il servizio opportunamente 
configurato;  
 
considerata la durata della convenzione per l’erogazione del servizio in oggetto, 
stipulata tra S.C.R. Piemonte S.P.A. ed il R.T.I. ditta Althea Italia S.P.A. 
mandataria capogruppo (ditte mandanti Elettronic Bio Medicale S.P.A. e Philips 
S.P.A.), pari a 60 mesi dalla data di attivazione della convenzione, con 
eventuale rinnovo per un periodo di 24 mesi; 
 
considerato che l’appalto prevede la possibilità di adesione alla convenzione, 
secondo due tipologie di configurazione del servizio erogato:  

o pacchetto di servizi base - PSB  

o CG ovvero sostanzialmente primo intervento diagnostico e servizio a 
copertura globale (full-risk)  

 
considerato che, a seguito di una valutazione tecnica complessiva del parco 
tecnologico biomedicale, si ritiene opportuno mantenere la configurazione del 
servizio esclusivamente a copertura globale (CG), come nel corso del 
precedente anno, dando però luogo ad un incremento del numero delle 
apparecchiature da includere nel contratto (anno 2021: 3.584 apparecchiature – 
anno 2022: 3.730 apparecchiature) stante la fuoriuscita dal periodo di garanzia 
di alcune apparecchiature e la necessità di estendere la copertura del full-risk 

Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

ad ulteriori classi di apparecchiature presenti nel parco tecnologico che nel 
precedente anno hanno presentato notevole incidenza di oneri manutentivi per 
interventi straordinari legati alla incipiente usura prodotta da utilizzo intensivo 
(celle per salme, barelle, barelle pneumatiche, carrelli salme, arredi tecnici 
sanitari specifici quali shuttle ed aste porta flebo idrauliche, ecc…); 
 
vista la nota del 25/03/2022 prot. n. ID 8523395 identificata come “verbale di 
accettazione” (Allegato), sottoscritto in data 25/03/2022 congiuntamente dalla 
ditta Althea Italia S.p.A. (mandataria capogruppo) e dall’ASLCN1 con il quale si 
definisce l’importo del canone annuale (corrispettivo per il servizio di gestione 
manutentivo) determinato in base ai criteri specificati nel capitolato d’appalto 
regolante il contratto derivante dall’adesione alla convenzione S.C.R. di cui ai 
punti pregressi; 
 
stabilito che l’importo di detto canone annuale ammonta complessivamente a € 
1.460.197,78 + IVA, determinato sulla base di: 

o   elenco apparecchiature censite e affidate in manutenzione alla ditta 
Althea Italia S.p.A. (mandataria capogruppo);  

o scelta di tipologia di servizio a copertura globale – CG;  
o valore di riacquisto/rinnovo (elenco allegato al verbale stesso) a cui è 

correlata l’attribuzione d’appartenenza della singola apparecchiatura ad 
una specifica fascia individuante la frequenza manutentiva (altissima, 
alta, media ecc.) da cui discende la quota percentuale di incidenza della 
manutenzione sul valore complessivo di rinnovo  
(stabilita in sede di affidamento dell’appalto in virtù dell’offerta fatta 
dall’aggiudicatario);  
 

considerato altresì, che l’aumento della quantità di apparecchiature in contratto 
rispetto all’anno 2021 (da 3548 a 3730) induce un aumento della 
corrispondente quota canone da € 1.434.172,34 + IVA a € 1.460.197,78 + IVA, 
e che tale incremento è deducibile in relazione ai seguenti punti: 

o variazione numerica delle apparecchiature attribuibili alle singole fasce di 
frequenza manutentiva;  

o diverse aliquote manutentive attribuite alle apparecchiature in “ingresso 
elenco” rispetto alle aliquote delle apparecchiature in “uscita elenco”;  

o valorizzazioni eterogenee degli stessi beni in “ingresso/uscita elenco”, 
(per fuori uso di apparecchiature di valore elevato rispetto alle nuove 
introduzioni aventi basso valore;  

 
appurato che i concetti esposti al punto precedente trovano evidenza nel 
prospetto comparativo sotto riportato: 
 
 

Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

  

ANNO 2021 

 

 

ANNO 2022 

Incidenz

a 

 

Aliquota 

manutentiva 

applicata 

Numero di 

apparecchiatu

re 

Valorizzazion

e complessiva 

Canone 

annuo 

Numero di 

apparecchiatu

re 

Valorizzazion

e complessiva 

Canone 

annuo 

 

Altissim

a 

 

 

7,80 % 

 

 

486 

 

 

€ 

4.705.152,35 

 

 

€ 367.001,88 

 

488 

 

€ 

4.237.547,35 

 

€ 330.528,69 

 

Alta 

 

 

7,02 % 

 

22 

 

 

€ 

1.045.000,00 

 

 

€ 73.359,00 

 

28 

 

€ 

1.467.017,24 

 

€ 102.984,61 

 

Media / 

Alta 

 

6,24 % 

 

788 

 

 

€ 

9.545.707,83 

 

€ 595.652,17 

 

819 

 

€ 

9.900.240,42 

 

€ 617.775,00 

 

Media 

 

5,46 % 

 

322 

 

 

€ 

3.344.720,69 

 

€ 182.621,75 

 

348 

 

€ 

3.585.648,66 

 

€ 195.776,42 

 

Medio / 

Bassa 

 

4,68 % 

 

 

1783 

 

 

€ 

4.0540.590,39 

 

€ 189.754,83 

 

1.715 

 

 

€ 

3.830.981,36 

 

€ 179.289,93 

 

Bassa 

 

3,90 % 

 

183 

 

 

€ 661.095,04 

 

 

€ 25.782,71 

 

325 

 

€ 867.772,54 

 

€ 33.843,13 

 

 

Totale 

  

 

3584 

 

 

€ 

23.356.266,30 

 

€ 

1.434.172,34 

 

 

3723 

 

€ 

23.889.207,57 

 

€ 

1.460.197,78 

 

in particolare l’introduzione incrementale di apparecchiature ad incidenza 
manutentive altissima, alta, media e media / alta giustifica in gran parte le 
differenze tra le quantità di apparecchiature contrattualizzate e le variazioni 
della quota canone annuale; 
  
considerato che nel suddetto verbale, si definisce altresì che il conguaglio del 
canone anno 2021, ammonta complessivamente a € 7.384,70 + IVA in favore e 
a credito della ditta Althea Italia Spa, dovuto ad attività manutentive aggiuntive, 
per apparecchiature con scadenza di garanzia nel corso del 2021 e attività 
manutentive in diminuzione, quali fuori uso nel corso del precedente anno e 
apparecchiature trasportabili non trovate fisicamente presso i reparti e le 
strutture alle quali sono state attribuite nell’inventario tecnologico biomedicale; 
 
considerato altresì che per il conguaglio di cui sopra si rende necessario 
liquidare il pagamento dell’importo dovuto pari a € 7.384,70 + IVA per un totale 
complessivo di € 9.009.33 oneri fiscali compresi a delle ditte Althea Italia S.p.A. 
e Philips Spa come di seguito suddiviso: 
 
 

Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
 

Importo dovuto relativo all’anno 2021 
 

 
totale importo dovuto  € 7.384,70  

 
IVA 22%  € 1.624,63 

 
Totale importo dovuto oneri fiscali 
compresi  

€ 9.009,33  

 

 
suddivisione percentuale dell’importo dovuto  
 

 

  
Percentual
e  
 

 
imponibile 

 

 
oneri fiscali compresi 

 

 
· Ditta Althea Italia S.P.A. mandataria 
capogruppo  

 

 
93,52%  

 

 
€ 6.906,17 

 

 
€ 8.425,53 

 

 
· Ditta Philips S.P.A.  
 

 
6,48%  

 

 
€ 478,53 

 

 
€ 583,80 

 
  

100,00%  
 

 
€ 7.384,70 

 

 
€ 9.009,33 

 
 

 

visto infine che nel suddetto verbale, si stimano le prestazioni a misura 
aggiuntive che si potrebbero rendere necessarie per l’anno 2022, come 
dettagliato nella successiva tabella e che verranno liquidate nella misura 
dell’effettiva fruizione/erogazione: 
 
 
 

Servizi a misura 

 

 
Quantità previste 

 

 
Prezzi unitari (iva esclusa) 

(*) 

 

 
Prezzi complessivi (iva 
esclusa) (*)  

 
 

Tarature 
 

150 
 

€ 75,00 
 

€ 11.250,00 
 

Verifiche di sicurezza 
elettrica 

 
700 

 
€ 8,90 

 
€ 6.230,00 

 
Totale 

 

 
850 

  
€ 17.480,00 

 

(*) prezzi dell’offerta economica lotto 4 
 

Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

ritenuto confermare la nomina del Per. Ind. Maurizio Gelli, Referente del Settore 
Ingegneria Clinica della S.C. Servizio Tecnico, quale direttore dell’esecuzione 
del contratto; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

di approvare il verbale di accettazione (Allegato A) tra la ditta Althea Italia 
S.p.A. (mandataria capogruppo) e l’ASLCN1; 
 
di approvare il seguente quadro economico: 
 
 
 
Servizio 
 

 
Canone annuale servizio 
 
Attività a misura 
 
Oneri per la sicurezza 
 

 
Totale servizio   
 
 

   
€ 1.460.197,78 

 
€ 17.480,00 

 
€ 0 

 
 
 

 € 1.477.677,78   
 

 
Somme a disposizione dell'amministrazione 

 
 
IVA 22%    
 
Contributo di gara ANAC 
 
Incentivo funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016) 
1% dell'importo di adesione             
 
 
Totale somme a disposizione 
 

                      
 € 325.089,11 

 
€ 600,00 

 
 

€ 14.776,78 
 
 

€ 340.465,89 
 

 
 
 
TOTALE Quadro Economico 

              
 

€ 1.818.143,67 
 

 
 
 
 
 

Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022

callto:1.803.000,00


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

di dare atto che l’attività manutentiva delle apparecchiature definite come da 
elenco, affidata al Raggruppamento Temporaneo tra Imprese: ditta Althea Italia 
S.p.A., sede legale di Roma, Via Torre Rossa, 66, P. IVA 01244670335 in 
qualità di societaria capogruppo e la ditta mandante Philips S.p.A., sede legale 
in Milano, Via Mascheroni Lorenzo, 5, P. IVA 00856750153 ammonterà a           
€ 1.460.197,78 + IVA, relativamente alle attività previste a canone ed a                
€ 17.480,00 + IVA per attività a misura, che verranno liquidate in caso di 
effettive prestazioni per complessivi € 1.477.677,78  ovvero € 1.802.766,89 IVA 
compresa; 
 
di liquidare, per il conguaglio riportato nelle premesse del presente 
provvedimento, il pagamento dell’importo dovuto pari a € 7.384,70 + IVA per un 
totale complessivo di € 9.009,33 oneri fiscali compresi a favore delle ditte 
Althea Italia S.p.A. e Philips Spa come di seguito suddiviso: 
 
 

 
Importo dovuto relativo all'anno 2021 
 

 
totale importo dovuto € 7.384,70 

 
IVA 22%  € 1.624,63 

 
totale importo dovuto oneri fiscali 
compresi  

€ 9.009,33 

 

 
suddivisione percentuale dell’importo dovuto  
 

 

  
Percentual
e  
 

 
imponibile 

 

 
oneri fiscali compresi 

 

 
 
· Ditta Althea Italia S.P.A. mandataria 
capogruppo  

 

 
 

93,52%  
 

 
 

€ 6.906,17 
 

 

 
 

€ 8.425,53 
 

 
· Ditta Philips S.P.A.  
 

 
6,48%  

 

 
€ 478,53 

  
€ 583,80 

 
  

100,00%  
 

 
€ 7.384,70 

 
 

 
€ 9.009,33 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

di dare atto che la spesa stimata di € 1.818.143,67 IVA compresa trova 
collocazione al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 
attrezzature tecniche” come di seguito riportato: 
 
  

 
Anno  

 

 
Nome del 
Budget 

 
Conto 

 

 
Descrizione conto  

 

 
Importo (oneri 

fiscali compresi) 

 
2021 

 

 
FAC/MAN 

 
3.10.02.03 

Manutenzione 
ordinaria in 

appalto 
attrezzature 

tecniche 

 
€ 9.009,33 

 

 
2022 

 

 
FAC/MAN  

 

 
3.10.02.03 

 

Manutenzione 
ordinaria in 

appalto 
attrezzature 

tecniche 

 
€ 1.818.143,67 

 

 

di confermare Responsabile Unico del Procedimento Ing. Ivo Gambone;  
 
di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Per. Ind. Maurizio 
Gelli – Referente Settore Ingegneria Clinica, cui competeranno tutte le attività di 
gestione del contratto unitamente all'obbligo di comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione; 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022Segue Determinazione n. 00000842 del 27/04/2022


